
PREDIKAN 19 Söndagen efter Trefaldighet 2017 

Medmänsklighet och tro. 

Den här söndagen handlar om att ta hand om varandra och vara 

medmänniskor, som Helga Henschen i en av sina kända 

illustrationer låter en kvinna fråga en annan; ” är du en 

medmänniska eller en motmänniska?” 

Men det värsta är nog inte att vara en motmänniska utan ingen 

människa alls; att inte bry sig, att inte vilja engagera sig, inte våga 

stå upp och försvara sina medmänniskor. 

Då är man bara en liten lort, som Jonathan Lejonhjärta säger till sin  

lillebror Skorpan, när de ska våga hoppa från det brinnande huset. 

Båda dör, men de träffas ändå senare i Nangijala, där de upplever 

hur den onde Tengil har makten med våld och hot, och de goda är 

förtryckta och utsatta. 

Astrid Lindgrens saga om bröderna Lejonhjärta är en i raden av 

äventyrsberättelser där vi får se vår värld sådan den är; där det 

onda står mot det goda och vi måste välja sida. Det går inte att vara 

neutral, det håller inte att säga att andra människor inte är mitt 

ansvar; ett eko av Kains svar till Gud i Edens lustgård, när hans döde 

bror Abels blod ropar från jorden; ” ska jag ta vara på min broder ?” 

Ja, det ska du, och det ska jag. Vi ska ta vara på varandra och vara 

goda medmänniskor. Inte bara för de andras skull utan också för 

vår egen skull. Att bry sig och ställa upp kan ibland kännas motigt 

och svårt; det är inte alls säkert att jag får något tack för det, och 

medmänniskor i kris  kan vara nog så krävande och besvärliga. 

Det kan vara en prövning att ta hand om någon som kanske till 

och med utnyttjar mig samvetslöst. Det kanske är därför som 

Jesus förbereder oss på vad det betyder att vara hans lärjunge. 

Han uppmanar oss att vara generösa och tjänstvilliga; att gärna 

låna ut pengar utan att kräva tillbaka, att inte slå tillbaka om 

jag blir slagen, och att ge bort sina kläder till den som behöver 

dem mer än jag, ja att gå en extra mil med någon som vill ha 

mitt sällskap på vägen. 

Det  här är ingenting som kommer naturligt för någon av oss. 

Och när Jesus börjar tala om att det är  tjänaren nog om det 

går honom som sin Herre- alltså att han ska förföljd och 

misshandlad och kanske till och med dödad som han själv blev-

då drog sig många undan och ville inte längre följa honom, 

skriver evangelisterna. Talet om korset är anstötligt. 

Ska vi verkligen vara beredda att ge våra liv för andra, som 

Jesus gjorde? Är det inte för mycket begärt? Vem vill vara 

kristen om det krävs så mycket? 

Men vi ska komma ihåg att Jesus också visste att just så skulle 

det bli för de första kristna; de blev förföljda, misshandlade och 

dödade.Han ville vara ärlig. Ingen av oss riskerar något sådant 

idag. 

Ändå är det så, att vara en medmänniska faktiskt kostar något. 

Tid, pengar kanske och en hel del tålamod. Och ibland också 

mod; att stå upp och säga emot när någon blir kränkt eller 

misshandlad, kanske riskera livet, som en god förälder skulle 

göra om ett barn rusar ut i gatan framför bilarna. Att vara 

medmänniska kan betyda att göra det man egentligen inte 



vågar men känner att man måste göra. Annars är man bara en 

liten lort. 

Och det är farligt om vi alla är små lortar. Vem vågar då stå upp när 

den verkliga ondskan kastar masken och kräver att vi ska ställa 

upp på förföljelser och omänsklig behandling av somliga 

människor; minoriteter, invandrare, gamla, sjuka och 

handikappade till exempel? Vi har de förskräckande 

konsekvenserna av sådant nära oss i historien och i vår nära 

omvärld. Två stora ideologier har gjort just detta; spekulerat i 

människors feghet och kunnat förvandla civiliserade kulturer till 

rena skräckvälden; nazismen och kommunismen alltså. 

Vi tänker, att sådant händer inte här. Ända tills det händer, och då 

kan det vara för sent, därför att vi inte reagerade i tid. Ingen stod 

upp, ingen sa emot. Så vann ondskan. 

I dagens evangelium berättas om en lam man som bars fram till 

Jesus av fyra vänner. Det är vardagsomsorg, när den är som bäst. 

Men det är ju alltid där det börjar: Engelsmännen säger; charity 

begins at home. Medmänsklighet börjar därhemma. Inte i stora 

ord, inte i hjältedåd eller proklamationer, utan i omsorgen om de 

som är närmast. Det är ju därför som det gamla ordet för 

medmänniska är min nästa. Alltså den som finns näst intill, den 

som är närmast. Jag är inte kalla i första hand att rädda världen 

utan att försöka hjälpa de som behöver hjälp i min närhet, dem 

som behöver min hjälp och kanske faktiskt ber om den. 

Det kan kosta på, det är lätt att säga nej, och att jag inte har tid. 

Eller kanske säga att jag inte är intresserad, vilket ibland kan vara 

sant också. Ändå gör vi inte det. 

 De fyra vännerna gjorde sig verkligen stort besvär för att få 

fram sin förlamade kamrat till Jesus. De kunde inte tränga sig in 

i huset för allt folk, men de gav inte upp. De rev upp den tunna 

takbeläggningen på det platta taket och firade ner madrassen 

framför Jesus.Evangelisten  Markus skriver att ” när Jesus såg 

deras tro säger han til lden lame mannen ” dina synder är 

förlåtna ”. Tro och medmänsklighet har alltså med varandra att 

göra. Jakob skriver i sitt brev; visa mig din tro utan gärningar så 

ska jag med mina gärningar visa dig min tro.  

Det är just genom att bära fram den lame som de fyra visar sin 

tro. De tror att Jesus ska kunna hjälpa honom. Men för att 

Jesus ska kunna hjälpa och bota behöver du och jag bära fram 

oss själva och varandra till honom. 

Till honom som är ondskans överman; till honom som hela 

tiden kämpar mot sjukdom, lidande och död.  

Inför andra människor olycka kan man inte vara likgiltig. 

De fyra gjorde vad de kunde. Men varför förlåter Jesus den 

lames synder. Ja, inte för att hans sjukdom berodde på att han 

hade syndat, som de flesta trodde på den tiden, utan just för 

att de sjuke säkert behövde höra de befriande orden, att om 

han nu skulle ha syndat så var han förlåten. Men det är här och 

bara här, som Jesus först förlåter synder innan han botar en 

människa. Ingen annanstans i evangelierna händer detta, och 

jag tror att Jesus också hade en avsikt med det. Han ville visa 

de kritiska fariseerna och de skriftlärda som satt där, att han 

både kunde förlåta synder och bota sjuka. För om han i deras 

ögon inte hade haft makt att förlåta synder så skulle han inte 

heller kunna bota sjuka.  



Sjukdomen berodde ju enligt folktron på att den sjuke hade syndat. 

När han nu botar visar han dem att han verkligen kan förlåta 

synder. Och det i sin tur betyder vad de inte vill tro och erkänna; att 

han har Guds makt och auktoritet bakom sig. Att han är Guds Son. 

Men det som sker här är mer än en demonstrations uppvisning på 

teologiska motsättningar i diskussionen om vem Jesus är. 

Det är en berättelse om medmänsklighet; att ställa upp för 

varandra, och om hur Jesus ser vår tro och vill hjälpa oss. 

I kampen för det goda mot det onda. Här och nu, i våra liv, i 

vardagens kamp för att vara medmänniskor; inte motmänniskor 

eller små lortar. 

Amen 

 

 

 

   




